
 

Decreto Dirigenziale n. 321 del 28/09/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 7 - UOD Interventi a sostegno al mercato del lavoro-Prev e gest crisi

aziendali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCESSIONE MOBILITA' IN DEROGA AI LAVORATORI CHE MATURANO I REQUISITI

PER IL PENSIONAMENTO NEL CORSO DEL 2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
 che l'art. 2, commi 64, 65 e 66 della Legge 92/2012  prevede, al fine di garantire la graduale transizione 

verso il regime delineato dalla riforma degli ammortizzatori sociali e di assicurare la gestione delle 
situazioni derivanti dal perdurare dello stato di debolezza dei livelli produttivi del paese, per gli anni 
2013-2016, la concessione e la proroga dei trattamenti di integrazione salariale e di mobilità in 
deroga alla normativa vigente nei limiti delle risorse finanziarie a tal fine destinate; 

che con il D.I. 83473, dell'1/08/2014, sono stati determinati i criteri per la concessione degli 
ammortizzatori sociali in deroga, nel rispetto degli equilibri di bilancio programmati; 

che l'art. 1, comma 304, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016)  prevede un incremento, per 
l'anno 2016, di 250 milioni di euro destinati al rifinanziamento degli ammortizzatori sociali in deroga 
di cui all'art. 2 , commi 64, 65 e 66 della L.92/12; 

 
VISTI   
 il citato  D.I n. 83473 del 1 agosto 2014, la circolare interpretativa n. 19 dell’ 11 settembre 2014 e la nota 

n. 40 del 24 novembre 2014 nonché i  successivi chiarimenti e  le ulteriori integrazioni del Ministero 
del Lavoro e P.S.; 

l'art. 1 – comma 304 - della Legge del 28/12/2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 
i DD.II. n° 1600024 del 23/03/2016 e n° 1600075 del 09/09/2016 del Ministro del Lavoro e P.S. di 

concerto con il Ministro dell'Economia e Finanze,  con il quale sono state assegnate alla Regione 
Campania, per le competenze relative all'anno 2016, risorse finanziarie pari ad euro 12.458.405 (di 
cui 11.385.485 corrispondenti al 95% e 622.920, pari al 5%; ed euro 30.000.000 di cui 28.500.000 
corrispondenti al 95% e 1.500.000, pari al 5%) , per le finalità di cui al comma 304 dell'art. 1 della 
L.208/15); 

gli accordo-quadro sottoscritti in data 18/04/16, nell'incontro del Tavolo Interistituzionale, per la gestione 
degli ammortizzatori in deroga nella Regione Campania, per l'anno 2016; 

la Delibera n. 222 del 18/05/16, pubblicata sul BURC n. 32 del 23/05/16, relativa alla “presa d'atto “degli 
accordi sugli ammortizzatori sociali in deroga del 18/04/16, da parte della G.R. della Campania;  

 
 
CONSIDERATO  
 
che la persistenza dello stato di debolezza dei livelli produttivi del paese, particolarmente grave  ed 

evidente nella Regione Campania, fa  emergere, nel territorio regionale,  situazioni di forte disagio 
sociale che si ritiene di poter attutire e  gestire attraverso l'utilizzo degli ammortizzatori sociali 
previsti dalle specifiche disposizioni normative, nei limiti delle risorse finanziare a tal fine destinate; 

 che nell'incontro del Tavolo Interistituzionale del 18/04/16,  è stato sottoscritto l'Accordo-Quadro per la 
gestione degli ammortizzatori in deroga per l'anno 2016, con allegate Linee Guida, che prevedono, 
tra l'altro, ai fini dell'applicazione di quanto disposto dall'art. 1 – comma 304 della L.208/15, nel 
limite del 5% delle risorse assegnate con il predetto D.I. 1600024 del 23/03/16, pari ad euro 
622.920,00, la  concessione della indennità di mobilità in deroga esclusivamente in favore dei 
lavoratori in possesso dei requisiti di cui all'art. 16 – comma 1 – della L.223/91: “anzianità aziendale 
di almeno 12 mesi, di cui almeno 6 di lavoro effettivamente prestato, ivi compresi i periodo di 
sospensione del lavoro derivanti da ferie, festività ed infortuni, con rapporto di lavoro a carattere 
continuativo e comunque non a termine”, che, terminata la fruizione della indennità di mobilità 
ordinaria, della indennità di  Naspi, Aspi e Mini Aspi e della indennità di disoccupazione agricola con 
requisiti ordinari e ridotti - nell'anno 2016 -  mediante presentazione di apposita richiesta corredata da  
certificazione rilasciata dall'INPS, dimostrino di maturare il requisito per l'accesso alla pensione  
entro il 31/12/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

che in data 30/06/2016 è pervenuta la richiesta da parte del sig:  NATOLI SALVATORE nato a Napoli il 
16/12/1954 c.f. NTLSVT54P16H839D che ha dichiarato, ai sensi del DPR 445/2000  il possesso dei 
citati requisiti, allegando la comunicazione dell'INPS di Napoli Vomero via Guantai ad Orsolana n° 4 
dalla quale si rileva che a decorrere dal  01/12/2016 può accedere alla pensione avendo maturato il 
requisito per l'accesso al pensionamento; 

che in data 25/05/2016 è pervenuta la richiesta da parte del sig: ELIO ALFIERI nato a Napoli il 
16/08/1953 c.f. LFRLEI53M16F839N che ha dichiarato, ai sensi del DPR 445/2000 il possesso dei 
citati requisiti, allegando la comunicazione dell'INPS di Pozzuoli (Na) via Campana n° 233 dalla 
quale si rileva che a decorrere dal 01/10/2016 può accedere alla pensione avendo maturato  il 
requisito per l'accesso al pensionamento; 

che in data 22/06/2016 è pervenuta la richiesta da parte del sig: SCOGNAMIGLIO PASQUALE nato a 
Napoli il 07/05/1954 c.f. SCGPQL54E07F839W che ha dichiarato ai sensi del DPR 445/2000 il 
possesso dei citati requisiti, allegando la comunicazione dell'INPS di Napoli Vomero via guantai ad 
Orsolana n° 4 dalla quale si rileva che a decorrere dal 01/09/2016 può accedere alla pensione avendo 
maturato il requisito per l'accesso al pensionamento; 

che in data 20/05/2016 è pervenuta la richiesta da parte del sig: CAIAZZA GAETANO nato a Napoli il 
06/07/1955 c.f. CZZGTN55L06F839P che ha dichiarato ai sensi del DPR 445/2000 il possesso dei 
citati requisiti, allegando la comunicazione dell'INPS di Arzano-Frattamaggiore v.le Liberazione,21 
dalla quale si rileva che a decorrere dal 01/08/2016 può accedere alla pensione avendo maturato il 
requisito per l'accesso al pensionamento; 

 
RITENUTO  
di dover provvedere, a seguito della prevista istruttoria e verificata la sussistenza dei requisiti  sopra 

indicati, alla concessione della citata indennità di mobilità in deroga in favore dei predetti lavoratori 
per i periodi successivamente specificati 

         
 

 
           VISTI  
 

− la Delibera G.R. n. 716 del 25/10/10 
− il D.I. 83473 dell'1/08/2014 
− l'art. 1 – comma 304 – della L.208/15  
− il D.I. 1600024 del 23/03/2016 del Ministro del Lavoro e P.S. di concerto con il Ministro 

dell'Economia e Finanze 
−  l'accordo del Tavolo Interistituzionale del 18/04/16 
− la Delibera n. 222 del 18/05/16, pubblicata sul BURC n. 32 del 23/05/16 della G.R. Campania 

    
 
   Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 07 della D.G. 11 – Interventi a sostegno del mercato 
del lavoro- Prevenzione e Gestione crisi aziendali -  per i motivi esposti in premessa che si intendono 
riportati e trascritti 

                                                                                         

 

 

D E C R E T A 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

1) E' autorizzata la concessione del trattamento di mobilità in deroga, secondo quanto disposto dalla 
sopra citata normativa, in favore dei predetti lavoratori secondo i periodi specificamente indicati 
nell’All_1 , previa presentazione , a pena di decadenza, da parte dei lavoratori interessati, di 
apposita istanza all'INPS, entro 60 gg. dalla data di  scadenza della precedente prestazione fruita o 
dalla data di pubblicazione sul BURC del presente provvedimento di concessione della indennità, 
secondo quanto disposto dall'art. 3 – comma 3- D.I. 83473/14. 

2) la presente autorizzazione alla erogazione del citato trattamento in deroga deve intendersi nei 
limiti previsti dalle risorse stanziate, così come sopra ripartite ed appositamente decretate dal 
Ministero del Lavoro; 

3) le competenti Sedi INPS provvederanno ad applicare la misura del trattamento, secondo le 
riduzioni previste dal comma 66 dell'art. 2 della L.92/12 nonché secondo le modalità applicative 
previste dalle disposizioni del MLPS; 

4) di inviare il presente provvedimento all'Assessore al Lavoro, alla Sede Regionale dell'INPS, al 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

5) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC. 

 

               Il Dirigente dell'UOD 07                                                     Il Direttore Generale 

               Prof. Prospero Volpe                                                       Dott.ssa Maria Antonietta D'Urso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016


	BURC n. 65 del  3 Ottobre 2016

